
Na podzim roku 2010 jsem byl osloven vedením klubu filatelistů, sběratelů specializovaných

oborů, 00-15 v Praze, jehož jsem oficiálně členem bez přestávky od 1. 1. 1973, s nabídkou na

jejího předsedu po odstoupivším Jiřím Váchovi. Osobně jsem neváhal ani minutu, jen jsem si

vzal krátký čas, abych tuto důležitou záležitost oznámil rodině a svým obchodním partnerům a

spolupracovníkům v mezinárodních organizacích, kde jsem byl stále činný.. Vedení klubu

dostalo můj souhlas a zanedlouho členská schůze nominaci schválila. Zařadil jsem se k

vynikající společnosti filatelistů a poštovních historiků, kteří tuto funkci zastávali přede mnou za

všechny jmenuji alespoň Josefa Kolaříka, Vratislava Palkosku, zastupujícího Antonína Vorlíčka,

Antonína Haška a další.

Jedním z úkolů, které jsem prožil v osttaních organizacích, kde jsem působil, bylo stanovení a

ukotvení identity této entity. Tím byly a jsou specializované obory ve filatelii či jejich užší

(očištěná) varianta poštovní historie a celiny. Identita se nejlépe ukotvuje s

pomocí filatelistických artefaktů a vytvoření hrdosti na entitu pomocí vlastní historie.

Filatelistická entita, s kterou jsem jako ostatní spojil svůj filatelistický osud, měla svou

slavnou historii. O to byla má úloha lehčí. 

První větší akcí, kterou jsem s polečně se člny stávajícího výboru incioval, bylo 70. výročí

založení klubu v době Protektorátu Čechy a Morava - 13. 5. 1943 v Obecním domě. Jaké by to

byly oslavy bez filatelistických materiálů, a navíc materiálů poštovně historických. Navrhli jsme

poštovní dopisnici, kde by se zakotvily nejen naše výročí, ale i další poštovně historické

skutečnosti. Logickou souvislost jsem našel v poštovních směrovacích číslech (v roce 2013

jsme si připomínali jejich 40. výročí v československém poštobní provozu ), hlavně její

"připomínková" nálepka s výzvou k používání čísel a fenomén moderního poštovního provozu,

doposud opomíjen a má velká filatelistická láska - výplatní stroj. Co mohlo být větším symbolem

tohoto směru než "žehlička" - poštovní stroj Postalia se svým výrazným výplatním otiskem, bez

kterého se neobešla jediná přepážka československého poštovnictví moderní doby (od 60. let).

Doposud tento významný rys nepřipomněl žádný artefakt vydaný poštovními autoritami u nás. 

Připravil jsem námět a návrh, kde se připomínka PSČ objevila ve výplatní zóně dopisnice a v

přítiskové zoně se objevila ladná ruka poštovní manipulantky se žehličkou orážející celistvost a

vyznačující otiskem zaplacení a zaregistrování poplatku. Celistvost byla doplněna adresou

klubu a doporučenou nálepkou v národních barvách. Společně s klubovým jednatelem

Pravoslavem Kukačkou jsme zašli za Břetislavem Janíkem, šéfem známkové tvorby, který náš

návrh a jeho ideový záměr přijal. Určil výtvarníka, který je též filatelistou, Pavla Sivka, který můj

nápad zpracoval do vynikající grafické podoby. Pro úplnost dodávám, že se jedné z pracovních

schůzek zúčastnil i Jiří Kratochvíl, který posvětil náležitosti spojené se zobrazenou R-nálepkou

a doporučenou zásilkou. Celistvost doplnila i tehdejší expresní nálepka. Otisk byl otiskem

poštovním. Zachoval jsem i obálku ve žluté barvě, tak typickou pro svou dobu. Údaje doplnila

textová zmínka o výročí klubu. Uvedená adresa na obálce byla místem setkávání členů klubu v

70. a dalších letech (Agitační středisko Národní fronty v Myslíkové ulici 2 v Praze 2).

Příležitostná dopisnice České pošty byla na světě. Pokřtěna byla v roce 2013 časově blízko

klubového výročí a mohla jít do světa i s příležitostným razítkem. Byla to význámná událost

pro poštu, poštovně historické události, českou poštovní historii a zejména pro

filatelistický klub prosazující a podporující poštovní historii na našem území jako

významnou součást české a československé všeobecné historie. Jedna vlaštovka jaro



nedělá, ale dopisncie s razítkem upevnila identitu jednoho z mnoha českých

filatelistických klubů, z nichž se jen některé zabývají specializovanými obory.

Několik snímků z jejího křtu přikládám k této krátké vzpomínce. Pavel Sivko vytvořil i návrh

razítka prvního dne a razítka, kterým se na hlavní poště orážely ve vybrané dny podané zásilky

u specializované přepážky. Dodávám, že k tomuto výročí vydal klub upravený tiskový list s

kupony (UTL), příležitostná nálepka s logotypem a bylo používáno i reklamní nepoštovní razítko

z dílny rytce Mildy Bláhy. Tyto nejsou však obsahem této vzpomínkové noticky.

Křest se konal na Hlavní poště v Jindřišské ulici v Praze dne 4. 3. 2013. Na fotografiích : Jiří

Kratochvíl s paní při poštovně historické procházce Starým městem pražkým, Pravoslav

Kukačka s nátiskem,  Břetislav Janík, Pavel Sivko při autogramniádě po křtu a první zprava při

prezentaci klubových artefaktů a dalších počinů České pošty, jejichž tvůrci a organizátoři stojí

nalevo od něj.









 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

